
PORTARIA N° 373 DE 29 de maio de 2018.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201605312 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DE JOINVILLE

RUA PAULO MALSCHITZKI, 10, ,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - ZONA
INDUSTRIAL, JOINVILLE/SC

2 201709117 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
GOIANO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

RODOVIA GO 060 KM 01, S/N, ,
ZONA RURAL, IPORÁ/GO

3 201708896 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER,
27, , PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

4 201710706
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta) FACULDADE SENAC
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

RUA VISCONDE DE CAIRÚ, 60, ,
SANTANA, RIO DO SUL/SC

5 201708570 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
E SOCIAIS
APLICADAS DO
ARAGUAIA

FACULDADES
CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR DE
BARRA DO GARCAS -
ME

AVENIDA ANTONIO FRANCISCO
CORTES, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BARRA DO
GARÇAS/MT

6 201604521 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIAS

RUA MARIA VIEIRA CUNHA, 775,
ÁREA INSTITUCIONAL 01,
RESIDENCIAL FLAMBOYANT,
JATAÍ/GO

7 201709416 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
PONTA GROSSA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA TIBÚRCIO PEDRO
FERREIRA, 55, , CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

8 201604649 MANUTENÇÃO DE
AERONAVES (Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO
DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, ,
JARDIM ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

9 201709523 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 2184, , CAPIM
MACIO, NATAL/RN

10 201506245
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

AVENIDA UNIVERSITARIA, S/N,
00, CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE
CASTANHAL, JADERLANDIA,
CASTANHAL/PA

11 201709321 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Itaquá

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR E TECNICO
ITAQUA LTDA

ITALO ADAMI, 1450, , VILA
SEFERINA,
ITAQUAQUECETUBA/SP

12 201609599
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE
BRASILIA CEUB

QUADRA QS 1 RUA 212, , LOTES
02, 04 E 06, TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

13 201709645
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) Faculdade Integral
Diferencial Wyden

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA
BRITO, 1354, , HORTO
FLORESTAL, TERESINA/PI

14 201609449 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANCHIETA DO
RECIFE

ORGANIZACAO DE
ENSINO SUPERIOR
ANCHIETA - OESA

AVENIDA ENGENHEIRO
DOMINGOS FERREIRA, 2050, -
DE 1352 A 2200 - LADO PAR, BOA
VIAGEM, RECIFE/PE

15 201709755 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE SINOP

SOCIEDADE
EDUCACIONAL UNIFAS
S/C LTDA - ME

AVENIDA MAGDA CASSIA
PISSINATTI, 69, RESIDENCIAL
FLORENÇA, SINOP/MT

16 201506135 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE ATENEU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

RUA MANUEL ARRUDA, 70,
UNIDADE ACADÊMICA LAGOA
DE MESSEJANA, MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

Portaria nº 373, de 29 de maio de 2018

1803097
Realce



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

17 201709690 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, CAMPO
GRANDE/MS

18 201358061 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE REGES
DE RIBEIRÃO PRETO

REDE GONZAGA DE
ENSINO SUPERIOR -
REGES

RUA DOUTOR BENJAMIM
ANDERSON STAUFFER, 801, ,
JARDIM BOTÂNICO, RIBEIRÃO
PRETO/SP

19 201600159 FARMÁCIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA DIRCEU GIORDANI, 696, ,
JARDIM TARUMÃ, XANXERÊ/SC

20 201505762 ENGENHARIA
BIOMÉDICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01, ,
GUAMÁ, BELÉM/PA

21 201610452 GESTÃO EM SAÚDE
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CIENCIAS
DA SAUDE DE PORTO
ALEGRE

RUA SARMENTO LEITE, 245, ,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

22 201507163 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA DOUTOR MÁRIO
GUIMARÃES, 894, , CENTRO,
NOVA IGUAÇU/RJ

23 201507092 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE SÃO
SEBASTIÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

RUA AGRIPINO JOSÉ DO
NASCIMENTO, 177, , VILA
AMÉLIA, SÃO SEBASTIÃO/SP

24 201708546
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JUSCELINO
KUBITSCHEK, S/N, KM 2, ZERÃO,
MACAPÁ/AP

25 201708895 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FUMEC

FUNDACAO MINEIRA
DE EDUCACAO E
CULTURA

RUA COBRE, 200, CRUZEIRO,
BELO HORIZONTE/MG

26 201708565 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
E SOCIAIS
APLICADAS DO
ARAGUAIA

FACULDADES
CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR DE
BARRA DO GARCAS -
ME

AVENIDA ANTONIO FRANCISCO
CORTES, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BARRA DO
GARÇAS/MT

27 201708676 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
MARECHAL RONDON

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

VISCINAL NILO LISBOA
CHAVASCO, 5000, , CHACARA
SALTINHO, SÃO MANUEL/SP

Portaria nº 373, de 29 de maio de 2018


